092

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 68 (SEXAGÉSIMA OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA
NO DIA 20 DE OUTUBRO DE 2016.

Às 9h30 do dia 20 de outubro de 2016 o Senhor Presidente deste
Legislativo, EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ, dá início à 68' (sexagésima
oitava) Sessão Ordinária do Ano de 2016. Em seguida o Senhor
Presidente solicita que O EDIL RODRIGO MAGANHATO, faça a leitura bíblica,
de acordo com a Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente
convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino
Nacional, de acordo com a Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida,
o Presidente põe em discussão a ata da 67a Sessão Ordinária realizada
no dia 18 de outubro de 2016. O EDIL LUIS SANTOS PEREIRA FILHO, solicita a
dispensa da leitura da Ata. EXTERNO  PROTOCOLO N° 3106 a 3121/2016:
OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos
Requerimentos n° 1846, 2005, 1850, 1965, 2012, 2013, 1984, 1995, 1996, 2024,
2010, 1990, 1950, 2007, 2008 e 2011/2016, de autoria de Edis desta Casa.
PROTOCOLO N° 3122/2016: OFÍCIO da Prefeitura Municipal de Sorocaba,
com sugestões para alocação de emendas impositivas 2017. PROTOCOLO N°
3123 a 3128/2016: OFÍCIOS das Entidades Creche Deus Menino, Círculo
Operário de Sorocaba, Casa do Menor de Sorocaba, Associação Bom Pastor,
Centro Comunitário Padre Luiz Scrosoppi - Alegria e Associação Pró
Reintegração Social da Criança, encaminhando prestação de contas referente os
meses de maio a setembro/2016. PROTOCOLO N° 3129/2016: OFÍCIO do
Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, que trata da Ação Direta de
Inconstitucionalidade n° 2069821-04.2016.8.26.0000, sobre a Lei n° 11.273/2016,
de autoria do Edil Luis Santos Pereira Filho, que dispõe sobre a
obrigatoriedade de os fornecedores de serviços prestados de forma contínua
estenderem o benefício de novas promoções aos clientes preexistentes no
município de Sorocaba. PROTOCOLO N° 3130/2016: OFÍCIO do Tribunal de
Justiça do Estado de São Paulo, que trata da Ação Direta de
Inconstitucionalidade n° 2036885-23.2016.8.26.0000, sobre dispositivos das Leis
n°s 11.115/2015, de autoria do Executivo, que dispõe sobre a alteração de
súmula de atribuições, extinção e transformação de cargos em comissão da
Prefeitura Municipal de Sorocaba e 11.170/2015, de autoria do Executivo, que
dispõe sobre a extinção, transformação, alteração de requisitos, forma de

4élk
l/5

iller
Esta impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

provimento, súmula de atribuições, reclassificação e ampliação da quantidade

de vagas de cargos da Prefeitura Municipal de Sorocaba e do Serviço

Autônomo de Água e Esgoto - SAAE. PROTOCOLO N° 3131/2016: OFICIO do

Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, que trata da Ação Direta de

Inconstitucionalidade n° 2037970-44.2016.8.26.0000, sobre a Lei n° 11.191/2015,

de autoria do Edil Mário Marte Marinho Júnior, que acrescenta o art. 4°-A à Lei

n° 9.636, de 29 de junho de 2011, que autoriza o município de Sorocaba a

celebrar convênio com o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de

Segurança Pública, visando delegação compartilhada do exercício de
atividades administrativas municipais a policiais militares. PROTOCOLO N°

3132/2016: OFÍCIO da Defensoria Pública do Estado de São Paulo, acusando o

recebimento da Moção n° 23/2016, de autoria do Edil Izídio de Brito Correia,

que manifesta aplauso ao PLC n° 58/2015, no que regulamenta a reposição

salarial desde 2013 aos Servidores da Defensoria Pública do Estado de São
Paulo. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Projeto de Decreto Legislativo
n° 72/2016, do Edil José Francisco Martinez, dispõe sobre a concessão de Título

de Cidadã Sorocabana a Ilustríssima Dra. "EVANDRA DE MOURA
RABELLO". Enviado à Secretaria Jurídica  Terminada a Leitura do Expediente

Externo passa-se à leitura dos seguintes Requerimentos, que foram

aprovados em bloco a pedido do EDIL Luis SANTOS PEREIRA FILHO: Req.
Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com a Empresa

Integral Saúde, pelos 10 anos de fundação. Req. Verbal do Edil Izídio de Brito

Correia, voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Durval José Almeida,

ocorrido no dia 18 de outubro de 2016. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações com o Sr. Olegário de Carvalho Júnior, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Mário Marte Marinho

Júnior, voto de congratulações com o Casal Tiago Ribeiro Rodrigues e Isabela

Francieli Garcia Araújo, pelo nascimento de seu filho Leonel Araújo Rodrigues,

no dia 19 de outubro de 2016. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto

de congratulações com a Sra. Mauricia Caldeira, Presidente do Grupo Escoteiro

Santana, pela passagem de sua data natalícia. R-2040/2016, do Edil Izídio de

Brito Correia, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

aplicabilidade da Lei n° 11.186, de 29 de setembro de 2015, que estabelece

diretrizes e incentivos fiscais para o desenvolvimento econômico do município

de Sorocaba. R-2041/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, realização de

(

)

2/5 	 -

993

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sessão 'Solene em homenagem aos trabalhos sociais da Paróquia Nossa Senhora da

Piedade e encerramento do Ano Santo da Misericórdia, no dia 09 de novembro, às

19h30. R-2042/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a operação tapa buracos próximo ao n° 121 da rua

José Rodrigues Dei Pino, na Vila João Romão. R-2043/2016, do Edil Wanderley

Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o

recapeamento da rua Antônio Gazzola, na Vila Sabiá. R-2044/2016, do Edil

Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre o recapeamento da rua Fernando Dini, na Vila Colorau. R-2045/2016, do

Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre o recapeamento da rua Nestor Trevisan, na Vila Colorau. R-2046/2016, do

Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre o recapeamento da rua Lucas de Oliveira, na Vila João Romão. R-2047/2016,

do Edil Valdecir Moreira da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a falta de medicamentos nas unidades básicas de saúde. R-

2048/2016, do Edil José Apoio da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a implantação das varandas urbanas ou parklets. R-2049/2016,

do Edil José Apoio da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre o recapeamento asfáltico da rua Professor Aquiles Saracura, no Jardim Boa

Esperança. R-2050/2016, do Edil José Apoio da Silva, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre o recapeamento das ruas no Jardim Paulista. R-

2051/2016, do Edil José Apoio da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre o recapeamento asfáltico das ruas Professora Maria Luiza

Gonçalves e Professor José Carlos de Araújo Neves, no Jardim Portal do Itavuvu.

R-2052/2016, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre o recapeamento da rua Fernando Silva Chaves e da avenida

Altinópolis, na Vila Nova Sorocaba. R-2053/2016, do Edil José Francisco Martinez,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o recapeamento da rua

Antonio José Castronovo, no Jardim Santa Rosália. R-2054/2016, do Edil José

Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Muilicipal informações sobre o

recapeamento da rua Carlos Braga, no Jardim Maria Eugênia. R-2055/2016, do

Edil Rodrigo Maganhato, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre

a fila de espera da saúde. R-2056/2016, da Comissão Especial para

acompanhamento das obras da arena multiuso, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a arena multiuso. R-2057/2016, do Edil Fernando

Alves Lisboa Dini, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre

- 	 411b, .. 	. 	.. _.. 	-

ç3/5
	 ti 40

Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

infiltração de água nas casas da rua Uruguai. R-2058/2016, do Edil Fernando -

Alves Lisboa Dini, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

manutenção e conservação do filtro central de água do CEI 62 - Monsenhor

Antônio Simon Sola. R-2059/2016, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a obstrução do passeio

público da tua Manoel Lopes. R-2060/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite,

solicitando da Diretoria Estadual de Ensino de Sorocaba informações sobre

descarte de livros na escola estadual Dr. Júlio Prestes de Albuquerque. R-

2061/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a possibilidade de desapropriar um terreno ao lado

da escola municipal Leonor Pinto Thomaz. R-2062/2016, do Edil José Francisco 	.
Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade _
de implantar recuo no canteiro central da avenida Dr. Armando Pannunzio, na

altura do n° 180. R-2063/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, solicitando do 	'
Sr. Prefeito Municipal informações sobre reforço no policiamento nas 	,

proximidades da escola estadual Professora Beathris Caixeiro Del Cistia, no 	,
\, Jardim São Conrado. R-2064/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a falta de segurança no

Jardim São Guilherme. R-2065/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior,
i

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a falta de manutenção e

segurança no centro esportivo do bairro Brigadeiro Tobias. R-2066/2016, do Edil

Maurício Rodrigues da Silva, voto de congratulações com Anivaldo Soares, pelos

relevantes serviços prestados à comunidade da Vila Asturias. R-2067/2016, do .

Edil José Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações
‘

sobre implantação de nova Policlínica Municipal. O Primeiro Expediente 	i
,

encerra-se às 10h15. Os EDIS FRANCISCO FRANÇA DA SILVA e HÉLIO APARECIDO
DE GODOY estavam ausentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia:
VETO DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Veto Total n° 62/2016 ao Projeto de Lei n°
167/2016,  Autógrafo n° 176/2016, de autoria do Edil Francisco Carlos Silveira

Leite, que acrescenta dispositivos à Lei n° 7.935, de 5 de outubro de 2006, que  tY
estabelece a notificação compulsória da violência praticada contra a mulher e

i
?

atendida na rede pública de saúde de nossa cidade, e a criação da Comissão de  /
Monitoramento da Violência Contra a Mulher na Secretaria Municipal da Saúde e  1
dá outras providências. Rejeitado  2a DISCUSSÃO  1 - Pro'eto de Lei n° 227 20 4, do
Edil Irineu Donizeti de Toledo, dispõe sobre nova redação ao artigo 2° e 5°, daiLei
n° 4.595, -  de 2 de setembro de 1994, do município de Soroca k e dá •Utras

1
.  -- _. ..  , ,......-

,

O'94
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

providências. (Sobre o serviço de somatoconservação) Aprovado o Projeto de Lei bem

corno as Emendas n° 1 e 2 / Comissão de Redação  1' DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n.
423/2013,  do Edil José Apoio da Silva, dispõe sobre a instituição do Programa
"Adote um Ponto de Ônibus" no município e dá outras providências. Arquivado a

pedido do Autor  2 - Projeto de Lei n° 126/2014,  do Edil Francisco Carlos Silveira
Leite, institui a Patrulha das Águas no âmbito do Município de Sorocaba e dá
outras providências. Rejeitado o Parecer da Comissão de Justiça / Enviado às Comissões

'Cie Mérito  3 - Projeto de Lei n° 292/2014,  do Edil Anselmo Rolim Neto, dispõe sobre
a implantação da disciplina de Direito na grade curricular das escolas municipais
de 2° grau. Rejeitado o -Parecer da Comissão de Justiça / Enviado às Comissões de Mérito  4
- Projeto de Lei n° 216/2016,  do Edil Wanderley Diogo de Melo, institui sobre o
passe livre no transporte público coletivo para gestantes e dá outras providências.
Rejeitado o Parecer da Comissão de _Justiça / Enviado às Comissões de Mérito  Às 12h15 o

Senhor Secretário realiza a chamada para o Segundo Expediente, o qual foi
utilizado pelos Senhores Vereadores. Não havendo mais tempo, encerra-se
a Sessão. Levanta-se a Sessão às 13h.

PRESIDENTE: JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

1°  VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO (

2° VICE-PRESIDENTE: JOSÉ APOLO DA SIL\

3° VICE-PRESIDENTE: RODRIGO MAGANI-1/

10 SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA FILE

2° SECRETÁRIO: MAURÍCIO RODRIGUES DA

3° SECRETÁRIO: JESSÉ LOURES DE MORAES

Pedro A.

•1
te 4

Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado